
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FABIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 

Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 2 

Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 

Avisos, Editais e Notificações....................................................................... 6 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

GETULIO DE MOURA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO MIRANDA LEYED 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 803 - Segunda - feira, 02 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 
 

    Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº441/16. LOTAR a servidora NOEMIA DOS SANTOS MUZY ALVES, matrícula nº12683/01, Auxiliar de 
Administração, no GAP, a contar de 02/05/2016. 
 
PORTARIA Nº442/16. DESIGNAR o servidor CAIO CEZAR PEIXOTO DE REZENDE, matrícula nº. 10672/01, como Tomador de 
Adiantamento, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social. (Processo nº. 2929/2016/09) 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº428/16. NOMEAR o senhor DANIEL RIBEIRO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC4, SEMUS, a contar de 20/04/2016, cargo antes ocupado pelo servidor ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº428/16. NOMEAR o senhor DANIEL RIBEIRO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, SEMUS, a contar de 20/04/2016, cargo antes ocupado pelo servidor ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA. 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

    Despachos do Prefeito 

 

Processo nº. 1892/2016/02        
Requerente: Giselle da Silva Carlos. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 27, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, com 
fundamento no art. 1º da Lei nº 10.188/01 c/c art. 220, I do CTMQ. 

Queimados, 25 de abril de 2016. 
Processo nº. 10077/2015/24         
Requerente: SEMAM   
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 32, julgo PROCEDENTE o Auto de Infração nº 0043, em face de 
ROSANA MARIA DA SILVA PAULINO ROSA, com base no art. 9º, da Lei 393/99 de 3 de maio de 1999. 

Queimados, 25 de abril de 2016. 
Processo nº. 10195/2015/02         
Requerente: Ana Cristina da Silva Cardoso. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 39, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI, com 
fundamento no art. 1º da Lei nº 10.188/01 c/c art. 220, I do CTMQ. 

Queimados, 25 de abril de 2016. 
Processo nº. 3152/2016/05  
AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora HELOÍSA HELENA DAS GRAÇAS DUARTE, Professora II, 
matrícula nº 1588/11, entre a servidora GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA DA SILVA BALTAR, Professora II, matrícula nº. 10/694.803-
8, pelo período de 1 ano (doze meses), a contar de 03/02/2016, prorrogável, de acordo com (art. 2º, I da Lei 1117/12), e que a 
mesma poderá ser suspensa a qualquer tempo (art. 7º da Lei 1117/12),para desempenhar suas atividades institucionais junto ao 
Município de Nova Iguaçu. 

Queimados, 29 de abril de 2016. 
Processo n.º 13/1406/15 (Anexo nº 06.033.09)      
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 33/35 e da Controladoria Geral do Município – CGM, às 
fls. 40/42, DEFIRO o pedido, referente à celebração de convênio entre o Município de Queimados e o Centro Educacional Betel, 
concedendo a celebração do Termo Aditivo de prazo ao Convênio com a Secretaria Municipal de Saúde, visando à realização de 
estágio não remunerado, por mais 04 (quatro) anos. 

Queimados, 02 de maio de 2016. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 

 

    Atos do Procurador Geral do Município 

 
ATO N.º 482/2016, DE 29 DE ABRIL DE 2016. 
O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

   RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 803 - Segunda - feira, 02 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 
 
Modificar, por necessidade de serviço, as férias anuais, relativas ao período aquisitivo de 2015/2016, deferidas ao servidor 
JONATHAN PEREIRA DE PAULA, matrícula nº 8.927/31, fixando o novo período de 01/09/2016 à 30/09/2016 (30 dias). 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município - Matr. 4340/0 
 

    Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 769 DE 09/03/2016. 
 
Onde se lê:  
PORTARIA N.º 0194/SEMAD/15 – Processo nº 10404/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Luciana 
Almeida Madeira Maciel, Professor II, matrícula 7599/01, a contar de Dezembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0195/SEMAD/15 – Processo nº 8555/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário ao servidor Rodrigo de 
Souza Goulart, Professor II, matrícula 11758/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0196/SEMAD/15 – Processo nº 9531/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Lilian 
Figueiredo do Nascimento de Mello, Professor II, matrícula 11219/01, a contar de Novembro/2015, na forma do art.º 20, § 4º, alínea 
“f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0197/SEMAD/15 – Processo nº 8330/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Eunice 
Ramos Cartonilho, Professor II, matrícula 12388/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art.º 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0198/SEMAD/15 – Processo nº 6788/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Jórgea 
Baião Nogueira, Professor II, matrícula 12367/01, a contar de Agosto/2015, na forma do art.º 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0199/SEMAD/15 – Processo nº 6208/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Isadora 
Luxidi Duarte Ramos, Professor II, matrícula 10992/01, a contar de Julho/2015, na forma do art.º 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0200/SEMAD/15 – Processo nº 6518/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Ruth 
Gomes Fortunato, Professor II, matrícula 12355/01, a contar de Agosto/2015, na forma do art.º 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0201/SEMAD/15 – Processo nº 9563/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Isabel 
Cristina da Silva Freitas, Professor II, matrícula 12362/01, a contar de Novembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0202/SEMAD/15 – Processo nº 6753/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Rosalice 
Mendes, Professor II, matrícula 12363/01, a contar de Agosto/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0203/SEMAD/15 – Processo nº 8273/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Diva 
Pereira Liger, Professor II, matrícula 12364/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0204/SEMAD/15 – Processo nº 6460/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Sônia 
Maria Mota Dias da Silva, Professor II, matrícula 12361/01, a contar de Agosto/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0205/SEMAD/15 – Processo nº 6539/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Claudia 
Benedito Ricardo, Professor II, matrícula 12366/01, a contar de Agosto/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0206/SEMAD/15 – Processo nº 8154/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Dayana 
Silva de Mattos Barreto, Professor II, matrícula 7744/51, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0207/SEMAD/15 – Processo nº 9966/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Soraya 
Marcelino Sobrinho, Professor II, matrícula 11717/01/01, a contar de Novembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0208/SEMAD/15 – Processo nº 8030/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Sheila 
Cristina Matos dos Santos, Professor II, matrícula 12385/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 803 - Segunda - feira, 02 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 
 

PORTARIA N.º 0209/SEMAD/15 – Processo nº 8663/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Maria da 
Glória Gomes Lima, Professor II, matrícula 12354/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0210/SEMAD/15 – Processo nº 8702/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Viviane 
Roberta Eleotério de Almeida, Professor II, matrícula 12017/01, a contar de Outubro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da 
Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0211/SEMAD/15 – Processo nº 9779/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Aquila 
Jhuly Xavier Buy, Professor II, matrícula 11027/01, a contar de Novembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0212/SEMAD/15 – Processo nº 8043/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Maria 
Cristina Cavalti Menezes, Professor II, matrícula 12360/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0213/SEMAD/15 – Processo nº 8186/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Noélia 
Teixeira Mendes, Professor II, matrícula 12365/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
Leia-se:  
PORTARIA N.º 0194/SEMAD/16 – Processo nº 10404/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Luciana 
Almeida Madeira Maciel, Professor II, matrícula 7599/01, a contar de Dezembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0195/SEMAD/16 – Processo nº 8555/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário ao servidor Rodrigo de 
Souza Goulart, Professor II, matrícula 11758/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0196/SEMAD/16 – Processo nº 9531/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Lilian 
Figueiredo do Nascimento de Mello, Professor II, matrícula 11219/01, a contar de Novembro/2015, na forma do art.º 20, § 4º, alínea 
“f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0197/SEMAD/16 – Processo nº 8330/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Eunice 
Ramos Cartonilho, Professor II, matrícula 12388/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art.º 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0198/SEMAD/16 – Processo nº 6788/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Jórgea 
Baião Nogueira, Professor II, matrícula 12367/01, a contar de Agosto/2015, na forma do art.º 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0199/SEMAD/16 – Processo nº 6208/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Isadora 
Luxidi Duarte Ramos, Professor II, matrícula 10992/01, a contar de Julho/2015, na forma do art.º 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0200/SEMAD/16 – Processo nº 6518/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Ruth 
Gomes Fortunato, Professor II, matrícula 12355/01, a contar de Agosto/2015, na forma do art.º 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0201/SEMAD/16 – Processo nº 9563/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Isabel 
Cristina da Silva Freitas, Professor II, matrícula 12362/01, a contar de Novembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0202/SEMAD/16 – Processo nº 6753/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Rosalice 
Mendes, Professor II, matrícula 12363/01, a contar de Agosto/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0203/SEMAD/16 – Processo nº 8273/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Diva 
Pereira Liger, Professor II, matrícula 12364/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0204/SEMAD/16 – Processo nº 6460/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Sônia 
Maria Mota Dias da Silva, Professor II, matrícula 12361/01, a contar de Agosto/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0205/SEMAD/16 – Processo nº 6539/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Claudia 
Benedito Ricardo, Professor II, matrícula 12366/01, a contar de Agosto/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0206/SEMAD/16 – Processo nº 8154/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Dayana 
Silva de Mattos Barreto, Professor II, matrícula 7744/51, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 803 - Segunda - feira, 02 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 5 

 
PORTARIA N.º 0207/SEMAD/16 – Processo nº 9966/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Soraya 
Marcelino Sobrinho, Professor II, matrícula 11717/01/01, a contar de Novembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0208/SEMAD/16 – Processo nº 8030/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Sheila 
Cristina Matos dos Santos, Professor II, matrícula 12385/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0209/SEMAD/16 – Processo nº 8663/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Maria da 
Glória Gomes Lima, Professor II, matrícula 12354/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0210/SEMAD/16 – Processo nº 8702/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Viviane 
Roberta Eleotério de Almeida, Professor II, matrícula 12017/01, a contar de Outubro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da 
Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0211/SEMAD/16 – Processo nº 9779/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Aquila 
Jhuly Xavier Buy, Professor II, matrícula 11027/01, a contar de Novembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PORTARIA N.º 0212/SEMAD/16 – Processo nº 8043/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Maria 
Cristina Cavalti Menezes, Professor II, matrícula 12360/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 
169/95. 
 
PORTARIA N.º 0213/SEMAD/16 – Processo nº 8186/2015/05. Conceder Gratificação de Nível Universitário a servidora Noélia 
Teixeira Mendes, Professor II, matrícula 12365/01, a contar de Setembro/2015, na forma do art. 20, § 4º, alínea “f”, da Lei 169/95. 
 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 784 DE 01/04/2016. 
 
Onde se lê:  
PORTARIA Nº 0272/SEMAD/2015 – Processo nº 1483/2016/09. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMAD, autorizo 
a instauração de SINDICÂNCIA ESPECIAL, em obediência ao art. 149, da Lei nº 1060/11 c/c art. 2º, do Decreto nº 1405/2012. 
 
PORTARIA Nº 0273/SEMAD/2015 – Processo nº 1483/2016/09. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMAD, autorizo 
a instauração de SINDICÂNCIA, em obediência ao art. 152, da Lei nº 1060/11 c/c § 1º, do art. 2º, do Decreto nº 1405/2012. 
 
PORTARIA Nº 0274/SEMAD/2015 – Processo nº 13/0928/15. Com base no parecer da Assessoria Jurídica, autorizo a abertura 
de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, em obediência ao art.154, § 4°, III, da Lei 1060/2011. 
 
Leia-se:  
PORTARIA Nº 0272/SEMAD/2016 – Processo nº 1483/2016/09. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMAD, autorizo 
a instauração de SINDICÂNCIA ESPECIAL, em obediência ao art. 149, da Lei nº 1060/11 c/c art. 2º, do Decreto nº 1405/2012. 
 
PORTARIA Nº 0273/SEMAD/2016 – Processo nº 1483/2016/09. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMAD, autorizo 
a instauração de SINDICÂNCIA, em obediência ao art. 152, da Lei nº 1060/11 c/c § 1º, do art. 2º, do Decreto nº 1405/2012. 
 
PORTARIA Nº 0274/SEMAD/2016 – Processo nº 13/0928/15. Com base no parecer da Assessoria Jurídica, autorizo a abertura 
de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, em obediência ao art.154, § 4°, III, da Lei 1060/2011. 
 
PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 785 DE 04/04/2016. 
 
Onde se lê:  
PORTARIA N.º 0275/SEMAD/2015 – Processo nº 00459/2016/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, concedo 
à servidora Rosimeire de Oliveira Feliz, Professor II, matrícula 8007/11, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem 
remuneração, pelo prazo de 03 (três) anos consecutivos, a contar de 02/02/2016, nos termos do art. 92 da Lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N.º 0276/SEMAD/2015 – Processo nº 0119/2014/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, interrompo 
a licença por motivo de afastamento do cônjuge ou companheiro, concedida à servidora Cíntia Neves de Oliveira, Professor II, 
matrícula nº 11354/01, através de Despacho do Prefeito, publicado no DOQ nº 275, de 13/02/2014. 
 
Leia-se:  
PORTARIA N.º 0275/SEMAD/2016 – Processo nº 00459/2016/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, concedo 
à servidora Rosimeire de Oliveira Feliz, Professor II, matrícula 8007/11, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem 
remuneração, pelo prazo de 03 (três) anos consecutivos, a contar de 02/02/2016, nos termos do art. 92 da Lei 1060/2011. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 803 - Segunda - feira, 02 de Maio de 2016 - Ano 04 - Página 6 

 
PORTARIA N.º 0276/SEMAD/2016 – Processo nº 0119/2014/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, interrompo 
a licença por motivo de afastamento do cônjuge ou companheiro, concedida à servidora Cíntia Neves de Oliveira, Professor II, 
matrícula nº 11354/01, através de Despacho do Prefeito, publicado no DOQ nº 275, de 13/02/2014. 

Em, 02/05/2016. 
 

ADM. ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES - Secretária Municipal de Administração 
Matrícula 8437/91 – PMQ CRA/RJ 2063475-7 

 

    Avisos, Editais e Notificações 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
CARTA CONVITE N°01.2016 

OBJETO: contratação de empresa para execução de serviços de fornecimento e montagem de divisórias; fornecimento e 
colocação de telhas onduladas; execução de readequação das instalações existentes (aumento de carga); execução de 
infraestrutura para instalação de aparelhos de ar condicionado tipo split; fornecimento e instalação de lavatório com coluna, na 
Sede da Vigilância em Saúde, localizada à Av. Irmãos Guinle, 673, Centro, Queimados / RJ 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/0795/13 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br  ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro , das 10:00 ás 16:00 horas, 
mediante a entrega de ( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 09/05/2016 as 10:00 horas. 

Vantoil Alves de Lima  

Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CARTA CONVITE N°02.2016 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra reforma e adequação do espaço físico da futura instalação da Farmácia 
Municipal de Queimados, Localizado na Rua Dr. Carlos Alberto Rego Raposos  
( antiga Rua da Serrinha ), nº 100, loja “0” ( lote 01 ), quadra 22, Bairro Jardim Catarina –Queimados- RJ  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/0303/14 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br  ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro , das 10:00 ás 16:00 horas, 
mediante a entrega de ( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 09/05/2016 as 11:00 horas. 

Vantoil Alves de Lima  
Pregoeiro 

                                                         
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CARTA CONVITE N°03.2016 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de  obra de reforma execução de diversas intervenções nas dependências do 
prédio da Unidade de Saúde- localizado na rua Marambi,19, Centro,  no Município de Queimados / RJ 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/0796/2013 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br  ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro , das 10:00 ás 16:00 horas, 
mediante a entrega de ( uma ) RESMA DE PAPAEL A4 e carimbo do CNPJ da Empresa. 
DATA / HORA: 09/05/2016 as 12:00 horas. 

Vantoil Alves de Lima  
Pregoeiro 

 
 

 

                                                          

 


